
UNIONE DEI COMUNI
CALDOGNO - COSTABISSARA - ISOLA VICENTINA

PROVINCIA DI VICENZA

COPIA
DECRETO DEL PRESIDENTE
N. 6 in data 11-05-2023

OGGETTO: DETERMINAZIONE COMPENSO AL DIRETTORE DELL'UNIONE
ANNO 2023 - PERIODO 01.03.2023-31.12.2023

Il Presidente

PREMESSO che in data 25/09/2001 si è costituita l’Unione dei Comuni di Caldogno,
Costabissara e Isola Vicentina;

DATO ATTO:
che lo scrivente,  ha assunto le funzioni di Presidente di questa Unione dei
Comuni in base al decreto del Sindaco di Caldogno n.1 del 06/03/2023;
che il suindicato decreto è agli atti sub. Prot.n.551 del 07/03/2023;

VISTO l’art. 21 dello Statuto dell’Unione il quale prevede che il Presidente dell'Unione, previa
deliberazione della Giunta dell’Unione, nomina il Direttore reperendolo tra i Segretari
Comunali o altri Dirigenti con contratti di diritto pubblico o privato a tempo determinato
secondo i criteri stabiliti dal regolamento degli uffici e dei servizi;

RICHIAMATA la delibera di Giunta dell’Unione n.2 in data 13/02/2023 con la quale veniva
espresso parere favorevole alla nomina di Direttore di questa Unione dei Comuni, nella
persona della dott.ssa. Margherita Bagarella, dando quindi mandato al Presidente
dell’Unione per la definizione della decorrenza e dell’indennità da commisurarsi all’incarico;

CONDIVISA e fatta propria l’indicazione della Giunta dell’Unione;

DATO ATTO che con Decreto n. 4 del 23/02/2023 avente per oggetto “Nomina del Direttore
Generale”, il Presidente ha conferito per il periodo 01/03/2023-31/12/2024 tale nomina alla
Dott.ssa Margherita Bagarella, funzionario Direttivo del Comune di Caldogno, ove svolge
funzioni dirigenziali quale Responsabile della struttura finanziaria;

PRESO ATTO che l’assunzione della dott.ssa Bagarella, ai sensi dell’art.1 comma 557 della
Legge 311/2004, per nove ore settimanali, è assimilabile  ad incarico ex art.110

EVIDENZIATO che nell’incarico di direttore si ritiene di includere tutti gli atti in capo al
Responsabile amministrativo-contabile di questa Unione;

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 6 del 11-05-2023



DATO ATTO che il trattamento economico fondamentale per l’incarico è contrattualmente
stabilito nel profilo di categoria di accesso D3 posizione economica D3 a cui va ad
aggiungersi l’eventuale retribuzione di posizione e risultato come da CCNL;

VISTO L’art.110 comma 3 del Testo unico degli enti locali prevede che: “Il trattamento
economico, equivalente a quello previsto dai vigenti contratti collettivi nazionali e decentrati
per il personale degli enti locali, può essere integrato, con provvedimento motivato della
giunta, da una indennità ad personam, commisurata alla specifica qualificazione
professionale e culturale, anche in considerazione della temporaneità del rapporto e delle
condizioni di mercato relative alle specifiche competenze professionali. Il trattamento
economico e l'eventuale indennità ad personam sono definiti in stretta correlazione con il
bilancio dell'ente e non vanno imputati al costo contrattuale e del personale”;

CONSIDERATO quindi che l’assegno ad personam di cui al’art.110 comma del D.Lgs
267/2000 si collega a profili esclusivamente soggettivi in termini di competenze e capacità
professionali, peculiari ed aggiuntivi rispetto a quelli previsti dal legislatore ai fini del
conferimento dell’incarico (Corte dei Conti Emilia Romagna 24.12,2021, n.271);

DATO ATTO che la giurisprudenza contabile ha stabilito i seguenti principi in tema di
riconoscimento dell’indennità ad personam:
le assunzioni di personale effettuato ai sensi dell’art.110 comma 1 del TUEL  sono da
considerare al di fuori della spesa del personale  flessibile, per espressa previsione
legislativa, ivi incluso, pertanto, anche l’eventuale spesa per l’attribuzione di una
indennità ad personam;

detta indennità consiste in una voce del trattamento economico fondamentale, distinta
dalla retribuzione di posizione o di risultato che non può essere estranea al perimetro di
applicazione dello specifico vincolo di spesa di cui al comma2 dell’art.23 del D. Lgs n.75
del 2017 (già comma 236 della L.208 del 2015) riferito espressamente al solo
“trattamento accessorio”;

VALUTATO che sussistono i presupposti di fatto e di diritto per riconoscere un’indennità ad
personam a favore del direttore dell’Unione, Cat.D3 che viene parametrata allo svolgimento
dell’incarico a tempo parziale, in aggiunta al trattamento economico tabellare, tredicesima
mensilità, indennità di comparto, indennità di vacanza contrattuale, se dovuta;

RITENUTO quindi di attribuire, ai sensi dell’art.110 comma 3 del D. Lgs 267/2000, alla
dott.ssa Margherita Bagarella, direttore dell’Unione dei Comuni di Caldogno, Costabissara,
Isola Vicentina, una indennità “ad personam” di €, 4.500,00 annui comprensiva del rateo
della tredicesima;

PRECISATO che tale assegno ad personam decorre a far data dal 1 marzo 2023 e fino alla
scadenza del contratto di lavoro a tempo parziale e determinato (31.12.2024);

EVIDENZIATO altresi’ che alla medesima vengono conferite anche le funzioni di
responsabile finanziario, per le quali  viene riconosciuta l’indennità di posizione nell’importo
determinato, a seguito di apposita pesatura, con decreto n,14 del 27.12.2022 di €. 8.000,00,
da riproporzionare in base all’orario effettivamente contrattualizzato in €. 2.000,00 annui, cui
va aggiunta l’indennità di risultato;

RITENUTO di attribuire per lo svolgimento delle preindicate funzioni l’indennità di posizione
attribuita

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 6 del 11-05-2023



VISTO il D. Lgs. 30/03/2001, n. 165;

VISTO lo Statuto dell’Unione;

DECRETA

Di attribuire, ai sensi dell’art.110 comma 3 del D. Lgs 267/2000, alla dott.ssa1.
Margherita Bagarella, direttore dell’Unione dei Comuni di Caldogno, Costabissara,
Isola Vicentina, una indennità “ad personam” di €, 4.500,00 annui comprensiva del
rateo della tredicesima;

di confermare, come da decreto del Presidente n. 4/2023 a  detto Direttor, la2.
responsabilità dell’Ufficio “Area Direzionale Amministrativo Finanziaria”, che
comprende la funzione di Responsabile Finanziario di questa Unione dei Comuni,
attribuendo allo stesso le funzioni dirigenziali relative alla responsabilità di detta
Struttura, secondo i criteri e le norme dettati dalla legge, dallo Statuto e dai
regolamenti, dando atto che al suddetto funzionario competono tutti i poteri di
gestione amministrativa, finanziaria e tecnica, mediante autonomi poteri di spesa, di
organizzazione delle risorse umane, strumentali e di controllo, attribuendo per lo
svolgimento delle predette funzioni l’indennita’ di posizione di €. 2.000,00 annui, a
cui si aggiunge l’indennita’ di risultato;

di confermare, come da decreto del Presidente n. 4/2023, l’attribuzione, altresì, al3.
nominato Direttore   tutti i compiti di attuazione degli obiettivi e dei programmi definiti
con gli atti di indirizzo adottati dai medesimi organi, ivi comprese le competenze
previste dall'art. 107 commi 1, 2 e 3 del D.Lgs. n. 267/2000 con le capacità di
impegnare l'Ente verso l'esterno;

di dare atto che Sulle competenze lorde vengono operate le ritenute di legge sia4.
fiscali che previdenziali, assicurative ed assistenziali.

di dare atto che il presente provvedimento avrà validità per il periodo fino al5.
31.12.2023;

il presente atto sarà sottoscritto dalla dott.ssa Margherita Bagarella, per accettazione6.
e assumerà a tutti gli effetti di legge valore di contratto.

Il Presidente

F.to Dott.  Pesavento Roberto

DECRETO DEL PRESIDENTE n. 6 del 11-05-2023


